
OGGETTO: Presa d’atto della DGR XII/2562/2024 del 17.6.2024: “Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e
PNC - Presa d'atto degli esiti del tavolo istituzionale del contratto istituzio-
nale di sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale II rimo-
dulazione - Approvazione dell’aggiornamento del Piano Operativo Regio-
nale.”  Missione 6.C2 I 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e
digitale  ospedaliero  (Grandi  Apparecchiature  Sanitarie).  Finanziato dal-
l'Unione Europea Next Generation EU: rimodulazione importi assegnati.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr. Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.38/2024 “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2024”

veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2024;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
-  la  procedura  Area  D)  Immobilizzazioni  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed ag-

giornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede
di Bilancio preventivo;

- con decreto n.457/2022 quest’Azienda ha presa d’atto del decreto della Direzione
Generale Welfare n.8332 del 13.6.2022: “Assegnazione e impegno di € 495.638.148,00 di
cui alla DGR n.XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6
Component  1  e  Component  2  e  PNC -  Approvazione  del  Piano  Operativo  Regionale
(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti
quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” con cui
la DG Welfare di Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore dell’ASST della
Valcamonica la somma complessiva di € 16.956.000,00 di cui:
- € 15.626.800,00 per M6 - C2 - Investimento 1.2 - Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile - Fondi PNC
- € 1.329.200,00 per M6 - C2 - Intervento 1.1 - Grandi apparecchiature - Fondi PNRR;

- in particolare, relativamente alla Missione 6.C2 I 1.1.2 Ammodernamento del parco
tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi  Apparecchiature  Sanitarie),  le  tipologie  di
apparecchiature e i relativi quantitativi finanziati con i fondi PNRR per l’ASST Valcamonica
sono così riassunte:

ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE INTERVENTO CUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

C
Component 2
Investimento 1.1
Grandi apparecchiature

n.1 RMN A 1.5 T - Radiologia Esine (Bs) C49J22001690001 € 914.000,00

n.1 MAMMOGRAFO - Radiologia Esine (Bs) C49J22001700001 € 260.000,00

n.1 ECOTOMOGRAFO - Poliambulatori Esine (Bs) C49J22001710001 € 82.000,00

n.1 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
ORTOPANTOMOGRAFO - Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001 € 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00

- quest’Azienda ha tempestivamente avviato le operazioni per l'acquisizione delle for-
niture  oggetto  del  finanziamento e delle  relative  installazioni,  rilevando la  necessità  di
rimodulare gli importi assegnati degli interventi previsti, nel rispetto della quota complessi-
va assegnata;

- con decreti ASST n.321/2023, n.530/2023 e n.730/2023 quest’Azienda ha provve-
duto ad acquisire n.1 mammografo ed i relativi accessori a completamento dello stesso,
rilevando che sul finanziamento assegnato per il corrispondente CUP C49J22001700001,
essendo l’installazione completata e non necessitando di ulteriori accessori opzionali, si



registrava un avanzo superiore ad € 50.000,00;
- con decreto n.459/2023 quest’azienda ha provveduto ad acquisire, in adesione a

CONSIP, n.1 Tomografo a Risonanza Magnetica a 1,5 Tesla e relativi dispositivi opzio-
nali/accessori  aggiuntivi,  rilevando  che  sul  finanziamento  per  il  corrispondente  CUP
C49J22001690001, al fini di poter procedere all’acquisto di ulteriori software opzionali pre-
senti nell’Accordo Quadro CONSIP “Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi
Computerizzati  (TC)  3”,  risultava  necessario  incrementare  l’importo  assegnato  per   €
50.000,00;

- con nota registrata al prot. ASST al n.31043/23 il 27.12.2023 venivano trasmesse a
Regione Lombardia le Schede di Intervento oggetto di richiesta di rimodulazione così che
la stessa potesse procedere con l’iter di istruttoria e con la successiva richiesta di nulla
osta agli enti competenti per la modifica degli interventi specificati;

- con mail del 19.6.2024, registrata al prot.ASST al n.16335/24 il 26.6.2024, Regione
Lombardia ha trasmesso la DGR XII/2562/2024 del 17.6.2024 avente ad oggetto “Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e
PNC - Presa d'atto degli esiti del tavolo istituzionale del contratto istituzionale di sviluppo
sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale II rimodulazione - Approvazione dell’ag-
giornamento del Piano Operativo Regionale” con cui sono state approvate le proposte di
rimodulazione avanzate dai soggetti Attuatori Esterni;

-  in  particolare,  per  la  linea di  intervento M6.C2.1.1.2 Grandi  apparecchiature,  le
tipologie di apparecchiature, i relativi quantitativi finanziati e gli importi assegnati rimodulati
per l’ASST Valcamonica sono così riassunti:

ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE INTERVENTO CUP

IMPORTO
ASSEGNATO
RIMODULATO

PNRR
(IVA inclusa)

C
Component 2
Investimento 1.1
Grandi apparecchiature

n.1 RMN A 1.5 T - Radiologia Esine (Bs) C49J22001690001 € 964.000,00

n.1 MAMMOGRAFO – Radiologia Esine (Bs) C49J22001700001 € 210.000,00

n.1 ECOTOMOGRAFO – Poliambulatori Esine (Bs) C49J22001710001 € 82.000,00

n.1 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
ORTOPANTOMOGRAFO - Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001 € 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00

RITENUTO:
- di procedere alla presa d’atto della rimodulazione degli importi assegnati per gli in-

terventi previsti per la ASST Valcamonica nella Missione 6.C2 I 1.1.2 Ammodernamento
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature Sanitarie) come da
DGR n.XII/2562/2024 del 17.6.2024;

- di procedere, alla luce di quanto sopra riportato, all’aggiornamento del Piano Inve-
stimenti 2024 DGR XI/6426/2022 Allegato C Risorse PNRR Missione 6 - Componente 2 -
Intervento 1.1. Grandi apparecchiature;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del -
l'esercizio 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-



rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  prendere atto della  DGR n.XII/2562/2024 del  17.6.2024 avente ad oggetto
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component
2 e PNC - Presa d'atto degli esiti del tavolo istituzionale del contratto istituzionale di svilup-
po sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale II rimodulazione - Approvazione del-
l’aggiornamento del Piano Operativo Regionale” con cui sono state approvate le proposte
di rimodulazione avanzate dai soggetti Attuatori Esterni; 

2 - di prendere atto, in particolare, per la linea di intervento M6.C2.1.1.2 Grandi ap-
parecchiature,  le tipologie di apparecchiature, i relativi quantitativi finanziati e gli importi
assegnati rimodulati per l’ASST Valcamonica, così riassunti:

ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE INTERVENTO CUP

IMPORTO
ASSEGNATO
RIMODULATO

PNRR
(Iva inclusa)

C
Component 2
Investimento 1.1
Grandi apparecchiature

n.1 RMN A 1.5 T - Radiologia Esine (Bs) C49J22001690001 € 964.000,00

n.1 MAMMOGRAFO - Radiologia Esine (Bs) C49J22001700001 € 210.000,00

n.1 ECOTOMOGRAFO - Poliambulatori Esine (Bs) C49J22001710001 € 82.000,00

n.1 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
ORTOPANTOMOGRAFO - Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001 € 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00

3 - di procedere, alla luce di quanto sopra riportato, all’aggiornamento del Piano In-
vestimenti 2024;

4  -  di  confermare,  per  gli  investimenti  sopra  indicati,  ai  sensi  dell'art.31  D.Lgs
n.50/2016,  quale  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  l'Ing.  Marco  Bottazzi
Direttore ff della SC “Gestione Tecnico Patrimoniale”;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la
Struttura proponente del presente atto;

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR XII/2562/2024 DEL 17.06.2024: “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 1 E 
COMPONENT 2 E PNC – PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DEL TAVOLO 
ISTITUZIONALE DEL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO SULLE 
RIMODULAZIONI AL PIANO OPERATIVO REGIONALE II RIMODULAZIONE – 
APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO OPERATIVO 
REGIONALE.” MISSIONE 6.C2 I 1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE 
SANITARIE). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU: 
RIMODULAZIONE IMPORTI ASSEGNATI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 08/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 08/08/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  1.329.200,00 annotato  nel  Bilancio  2024, come
segue:

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2024 n.01 RMN A 1.5 T

020200100
impianti sanitari

2003000020
PNRR-DGR

XI/6426/22-GRANDI
APPARECCHIATURE

3210100
SC

Radiologia
Diagnostica

Esine

DGR n.XI/6426/2022
Allegato C 

DGW n.8332/22
Ammodernamento
tecnologico Grandi

apparecchiature

DGR_6426AP € 964.000,00 € 0,00 € 964.000,00

2024 n.01 MAMMOGRAFO

020200100
impianti sanitari

2003000020
PNRR-DGR

XI/6426/22-GRANDI
APPARECCHIATURE

3210100
SC

Radiologia
Diagnostica

Esine

DGR n.XI/6426/2022
Allegato C 

DGW n.8332/22
Ammodernamento
tecnologico Grandi

apparecchiature

DGR_6426AP € 210.000,00 € 0,00 € 210.000,00

2024 n.01 ECOTOMOGRAFO

020300100
attrezzature sanitarie

2003000020
PNRR-DGR

XI/6426/22-GRANDI
APPARECCHIATURE

3180103
Ginecologia
ambulatori

DGR n.XI/6426/2022
Allegato C 

DGW n.8332/22
Ammodernamento
tecnologico Grandi

apparecchiature

DGR_6426AP € 82.000,00 € 0,00 € 82.000,00

2024
n.01 SISTEMI 
RADIOLOGICI FISSI – 
ORTOPANTOMOGRAFO

020200100
impianti sanitari

2003000020
PNRR-DGR

XI/6426/22-GRANDI
APPARECCHIATURE

3210100 
SC

Radiologia
Diagnostica

Esine

DGR n.XI/6426/2022
Allegato C 

DGW n.8332/22
Ammodernamento
tecnologico Grandi

apparecchiature

DGR_6426AP € 73.200,00 € 0,00 € 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00 € 0,00 € 1.329.200,00

Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto  conto
620300100 Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 10/09/2024
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2024-09-12T09:48:44+0000




